

平成28年3月期 財務諸表の概要

平成28年5月25日

会 社 名 関西テレビ放送株式会社

(百万円未満切捨)

平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	64,179	(1.2)	1,871	(36.4)	2,577	(29.2)	325	(79.3)
27年3月期	64,960	(0.5)	2,944	(11.6)	3,639	(12.4)	1,573	(32.1)

	1株当たり 当期純利益		自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円	銭	%	%	%
28年3月期	32,536	09	0.4	2.2	2.9
27年3月期	157,393	54	1.7	3.1	4.5

(2)連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
28年3月期	113,832	88,187	77.4	8,813,666	90
27年3月期	118,085	89,754	76.0	8,970,483	68

(参考) 期末発行済株式数 28年3月期 10,000 株 27年3月期 10,000 株
 期末自己株式数 28年3月期 - 株 27年3月期 - 株

(参考)個別業績の概要

平成28年3月期の個別業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(1)個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	59,603	(1.3)	1,421	(44.0)	2,249	(32.7)	167	(88.6)
27年3月期	60,396	(0.4)	2,537	(14.1)	3,342	(14.6)	1,473	(37.8)

	1株当たり 当期純利益	
	円	銭
28年3月期	16,788	79
27年3月期	147,367	30

(2)個別財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
28年3月期	107,468	80,242	74.7	8,024,211	72
27年3月期	111,289	83,016	74.6	8,301,656	71

連結財務諸表

(1) 連結比較貸借対照表(資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成27年3月31日)		当連結会計年度 (平成28年3月31日)		前3月期比増減
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	9,860		9,831		29
2. 受取手形及び売掛金	13,502		13,072		429
3. 有価証券	8,853		8,071		782
4. 商品	22		25		2
5. 番組及び仕掛品	1,339		1,542		203
6. 貯蔵品	3		11		7
7. 繰延税金資産	580		682		101
8. 未収還付法人税等	-		18		18
9. その他	374		409		34
10. 貸倒引当金	4		3		1
流動資産合計	34,532	29.2	33,660	29.6	871
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	17,239		16,708		531
(2) 機械装置及び運搬具	2,793		3,064		270
(3) 工具器具及び備品	762		639		122
(4) 土地	11,301		11,286		15
(5) リース資産	1,645		1,384		260
(6) 建設仮勘定	76		2		73
有形固定資産合計	33,819	28.6	33,085	29.1	733
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	611		611		-
(2) ソフトウェア	738		859		121
(3) リース資産	204		102		101
(4) その他	114		104		10
無形固定資産合計	1,669	1.4	1,677	1.5	8
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	40,442		38,614		1,827
(2) 長期貸付金	9		11		2
(3) 繰延税金資産	5,127		4,306		821
(4) その他	2,603		2,592		10
(5) 貸倒引当金	116		116		0
投資その他の資産合計	48,065	40.7	45,408	39.9	2,656
固定資産合計	83,553	70.8	80,172	70.4	3,380
資産合計	118,085	100.0	113,832	100.0	4,252

(1) 連結比較貸借対照表(負債の部及び純資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (平成27年3月31日)		当連結会計年度 (平成28年3月31日)		前3月期比増減 増減金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)		(%)		(%)	
.流動負債					
1. 買掛金	3,771		3,271		499
2. リース債務	453		365		88
3. 未払金	1,166		1,426		260
4. 設備未払金	974		800		174
5. 未払費用	1,774		1,830		56
6. 未払法人税等	133		94		39
7. 未払消費税等	594		191		402
8. 役員賞与引当金	28		18		9
9. その他	371		710		339
流動負債合計	9,266	7.8	8,709	7.7	557
.固定負債					
1. リース債務	1,505		1,195		310
2. 役員退職慰労引当金	8		9		0
3. 退職給付に係る負債	17,322		14,755		2,567
4. 長期未払金	54		802		747
5. その他	171		171		0
固定負債合計	19,064	16.1	16,935	14.9	2,128
負債合計	28,331	24.0	25,645	22.5	2,685
(純資産の部)					
.株主資本					
1. 資本金	500		500		-
2. 利益剰余金	82,907		83,157		250
株主資本合計	83,407	70.6	83,657	73.5	250
.その他の包括利益累計額					
1. その他有価証券評価差額金	5,389		2,504		2,885
2. 退職給付に係る調整累計額	908		1,974		1,066
その他の包括利益累計額合計	6,297	5.3	4,479	3.9	1,818
.非支配株主持分	49	0.0	50	0.0	1
純資産合計	89,754	76.0	88,187	77.5	1,567
負債及び純資産合計	118,085	100.0	113,832	100.0	4,252

(2) 連結損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前連結会計年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年3月31日)		前期比増減	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減比 (%)
.売上高	64,960	100.0	64,179	100.0	781	1.2
.売上原価	43,195	66.5	44,207	68.9	1,011	2.3
売上総利益	21,765	33.5	19,972	31.1	1,792	8.2
.販売費及び一般管理費	18,820	29.0	18,100	28.2	719	3.8
営業利益	2,944	4.5	1,871	2.9	1,072	36.4
.営業外収益	765	1.2	745	1.2	19	2.5
.営業外費用	70	0.1	40	0.1	30	42.7
経常利益	3,639	5.6	2,577	4.0	1,061	29.2
.特別利益	71	0.1	214	0.3	142	199.1
.特別損失	90	0.1	1,682	2.6	1,592	1752.0
税金等調整前当期純利益	3,620	5.6	1,109	1.7	2,511	69.4
法人税、住民税及び事業税	765	1.2	453	0.7	311	40.8
法人税等調整額	1,279	2.0	329	0.5	950	74.3
当期純利益	1,575	2.4	326	0.5	1,248	79.3
非支配株主に帰属する当期純利益	1	0.0	1	0.0	0	23.9
親会社株主に帰属する当期純利益	1,573	2.4	325	0.5	1,248	79.3

(3) 連結株主資本等変動計算書(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

	株主資本		
	資本金	利益剰余金	株主資本合計
当 期 首 残 高	500	82,907	83,407
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当		75	75
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益		325	325
株主資本以外の項目の 当 期 変 動 額 (純 額)			
当 期 変 動 額 合 計	-	250	250
当 期 末 残 高	500	83,157	83,657

	その他の包括利益累計額			非支配株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の 包括利益累計額 合計		
当 期 首 残 高	5,389	908	6,297	49	89,754
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					75
親会社株主に帰属する 当 期 純 利 益					325
株主資本以外の項目の 当 期 変 動 額 (純 額)	2,885	1,066	1,818	1	1,817
当 期 変 動 額 合 計	2,885	1,066	1,818	1	1,567
当 期 末 残 高	2,504	1,974	4,479	50	88,187

個別財務諸表

(1) 個別比較貸借対照表(資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成27年3月31日)		当事業年度 (平成28年3月31日)		前3月期比増減
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額
(資産の部)					
・流動資産					
1. 現金及び預金	5,771		6,351		580
2. 受取手形	801		854		52
3. 売掛金	12,484		12,008		476
4. 有価証券	8,553		7,771		782
5. 番組勘定	1,264		1,434		170
6. 1年以内回収予定 長期貸付金	166		225		58
7. 繰延税金資産	502		600		98
8. 未収還付法人税等	-		17		17
9. その他	421		433		12
10. 貸倒引当金	1		1		0
流動資産合計	29,963	26.9	29,695	27.6	267
・固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	15,633		15,239		393
(2) 構築物	707		600		107
(3) 機械及び装置	2,768		3,052		283
(4) 車輛及び運搬具	16		6		9
(5) 工具器具及び備品	739		607		132
(6) 土地	10,784		10,769		15
(7) リース資産	1,573		1,288		284
(8) 建設仮勘定	79		1		77
有形固定資産合計	32,303	29.0	31,567	29.4	736
2. 無形固定資産					
(1) 借地権	611		611		-
(2) 施設利用権等	94		81		13
(3) ソフトウェア	746		797		50
(4) リース資産	202		101		101
無形固定資産合計	1,656	1.5	1,591	1.5	64
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	26,731		27,398		667
(2) 関係会社株式	12,599		9,723		2,876
(3) 長期貸付金	495		327		167
(4) 繰延税金資産	5,274		4,918		356
(5) その他	2,374		2,355		19
(6) 貸倒引当金	110		110		0
投資その他の資産合計	47,365	42.6	44,613	41.5	2,752
固定資産合計	81,325	73.1	77,772	72.4	3,553
資産合計	111,289	100.0	107,468	100.0	3,821

(1) 個別比較貸借対照表(負債の部及び純資産の部)

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (平成27年3月31日)		当事業年度 (平成28年3月31日)		前3月期比増減 増減金額
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(負債の部)					
・流動負債					
1. 買掛金	3,738		3,229		508
2. リース債務	423		328		95
3. 未払金	993		1,254		261
4. 設備未払金	1,002		855		146
5. 未払費用	1,579		1,617		38
6. 未払法人税等	96		69		26
7. 未払消費税等	475		140		334
8. 前受金	80		63		17
9. 預り金	184		585		400
10. 役員賞与引当金	28		18		9
流動負債合計	8,603	7.7	8,164	7.6	439
・固定負債					
1. リース債務	1,448		1,122		326
2. 退職給付引当金	18,001		16,972		1,028
3. 預り保証金	163		164		0
4. 長期未払金	54		802		747
固定負債合計	19,669	17.7	19,061	17.7	607
負債合計	28,272	25.4	27,226	25.3	1,046
(純資産の部)					
・株主資本					
1. 資本金	500		500		-
2. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	125		125		-
(2) その他利益剰余金	77,029		77,122		92
任意積立金	67,000		67,000		-
繰越利益剰余金	10,029		10,122		92
利益剰余金合計	77,154	69.3	77,247	71.9	92
株主資本合計	77,654	69.8	77,747	72.3	92
・評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	5,361		2,494		2,867
評価・換算差額等合計	5,361	4.8	2,494	2.3	2,867
純資産合計	83,016	74.6	80,242	74.7	2,774
負債及び純資産合計	111,289	100.0	107,468	100.0	3,821

(2) 個別損益計算書

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年3月31日)		当事業年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年3月31日)		前期比増減	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減比 (%)
.売上高	60,396	100.0	59,603	100.0	793	1.3
.売上原価	39,259	65.0	40,278	67.6	1,019	2.6
売上総利益	21,137	35.0	19,324	32.4	1,812	8.6
.販売費及び一般管理費	18,599	30.8	17,903	30.0	696	3.7
営業利益	2,537	4.2	1,421	2.4	1,115	44.0
.営業外収益	872	1.4	862	1.4	10	1.2
.営業外費用	67	0.1	34	0.1	33	49.5
経常利益	3,342	5.5	2,249	3.8	1,092	32.7
.特別利益	61	0.1	214	0.4	152	247.5
.特別損失	55	0.1	1,662	2.8	1,606	2884.5
税引前当期純利益	3,348	5.5	801	1.3	2,546	76.1
法人税、住民税及び事業税	613	1.0	327	0.5	286	46.6
法人税等調整額	1,260	2.1	306	0.5	954	75.7
当期純利益	1,473	2.4	167	0.3	1,305	88.6

(3) 個別株主資本等変動計算書(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位 百万円)

	株主資本					株主資本 合計
	資本金	利益剰余金			利益剰余金 合計	
		利益準備金	その他利益剰余金			
			任意積立金	繰越利益剰余金		
当 期 首 残 高	500	125	67,000	10,029	77,154	77,654
当 期 変 動 額						
剰 余 金 の 配 当				75	75	75
当 期 純 利 益				167	167	167
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	92	92	92
当 期 末 残 高	500	125	67,000	10,122	77,247	77,747

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等 合計	
当 期 首 残 高	5,361	5,361	83,016
当 期 変 動 額			
剰 余 金 の 配 当			75
当 期 純 利 益			167
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	2,867	2,867	2,867
当 期 変 動 額 合 計	2,867	2,867	2,774
当 期 末 残 高	2,494	2,494	80,242

(参考)個別売上高の内訳

(単位:百万円)

区 分	前事業年度 (自 平成26年 4月 1日 至 平成27年3月31日)		当事業年度 (自 平成27年 4月 1日 至 平成28年3月31日)		前期比増減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
放 送 事 業 収 入	59,334	98.2	58,537	98.2	796	1.3
放 送 収 入	53,094	87.9	51,854	87.0	1,239	2.3
タ イ ム 収 入	17,516	29.0	18,085	30.3	568	3.2
ス ポ ッ ト 収 入	35,577	58.9	33,768	56.7	1,808	5.1
その他放送事業収入	6,240	10.3	6,683	11.2	443	7.1
その他の事業収入	1,061	1.8	1,065	1.8	3	0.3
計	60,396	100.0	59,603	100.0	793	1.3